1

經濟部水利署會議紀錄

壹、會議名稱：110年度旱災經濟部水利署災害緊急應變小組第15次工作會議

貳、會議時間：110年6月4日(星期五)下午2時

參、會議地點：視訊會議

肆、主持人：賴署長建信

伍、記錄人：林雅谷

陸、出(列)席單位及人員：(詳如出席名冊)

柒、主持人致詞：（略）

捌、中央氣象局、氣象專家、本署各區水資源局：（略）

玖、綜合討論：（略）

拾、綜合決議：

一、受惠於5月底梅雨鋒面過境，全臺各地水情稍微紓緩，依據氣

象分析組預報本週末仍有颱風及滯留鋒面影響，西半部地區可

能有局部大雨或豪雨的可能，在旱澇交替之際，請各單位持續

落實各項節水調度管控及防汛整備作業，加強注意雨量及水庫

進出流量變化，採高水位操作蓄高水庫水量，並做好濁度因應。

二、依5月31日旱災中央災害應變中心指揮官裁示，若是未來水庫

集水區再有降雨達110毫米以上，實施紅燈的區域將可以檢討

水情燈號，請水利署統計實際降雨情形，並依據各供水分區情

境規劃，提報到6月7日旱災中央災害應變中心討論。若於6月7

日前提早達標，即時請示解除。

三、高雄地區於5月29日轉為減壓供水黃燈，請維持實施夜間減壓

供水，工業大用水戶以自主節水7%為目標進行管控。

四、依據氣象分析組預報，未來有短延時強降雨機會，請北水處

及台水公司於今晚8點前成立前進指揮所、各水資源局同時成

立公共給水供水協調小組，即時掌握及因應濁度變化，在此之

前先預為補滿清水池蓄水量，備妥淨水處理藥品，同時啟動在

地備援水源穩定供水等整備作業。

五、因應水情變化，除下列地區管控值調整外，其餘地區依前次

2

會議控管持續辦理：

(一)新竹地區：充分利用抗旱2.0新設伏流水水源及油羅溪水源

併入自來水管網為優先，並優先取用隆恩堰水量，若有不足

再由寶山及寶二水庫補足，期待在有限的川流水下，將水源

蓄存於水庫，水庫出水量管控由14.9萬噸調整為14.7萬噸。

至於油羅溪緊急抗旱工程請儘速啟用，以增加水庫蓄水量。

(二)苗栗及臺中地區：因為實施紅燈分區供水管制，故維持目前

管控措施，特別是臺中地區，請儘量運用大甲溪側流量供

水。

(三)嘉義地區：雲林支援嘉義維持每日8.5萬噸以上，嘉義停止

清水支援臺南每日2萬噸，蘭潭-仁義潭水庫出水量管控由每

日13萬噸調整為15萬噸，以減少自曾文-烏山頭水庫支援水

量。

(四)臺南及高雄地區：臺南、高雄維持水源聯合調度措施，高雄

北送臺南管控每日15萬噸以上，南化水庫出水量管控自每日

32萬噸調整為27萬噸以下。至於南化高屏聯通管送水作業仍

暫時維持至6月7日，後續再視水情狀況進行調整。

拾壹、散會